
 
Ispettorato Territoriale del Lavoro di Terni-Rieti 

 

 
 
Sede di Rieti: Via Fundania, snc Torre A 

02100 Rieti (RI) – Tel. 0746 28151 
Sede di Terni:Viale F. Turati, 18/20 

05100 Terni (TR) – Tel. 0744 036301 
 

 

 

Ispettorato Territoriale del Lavoro di Terni-Rieti 
 
 

 
Sito web: www.ispettorato.gov.it 

E-mail: itl.terni-rieti@ispettorato.gov.it 
Pec: itl.terni-rieti@pec.ispettorato.lavoro.gov.it 

 

 

 
DETERMINA A CONTRARRE 

 
Adesione alla Convenzione Consip “Energia Elettrica 20” - lotto 11 - per la fornitura di energia elettrica, per 
un periodo di dodici mesi, per l’unità immobiliare della sede dell’Ispettorato territoriale del lavoro di Terni-
Rieti ubicata in Rieti, Via Fundania snc, Torre A, primo e secondo piano. 
CIG DERIVATO: Z943B72052 
 

IL DIRETTORE 
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 25 marzo 2016, registrato alla Corte dei conti il 9 giugno 
2016 al n. 1579, recante la disciplina della gestione finanziaria, economica e patrimoniale, nonché dell’attività negoziale 
dell’Agenzia; 
 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i. recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
 
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i. recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 
 
VISTO l’art. 26, commi 1 e 3 della Legge 23 dicembre 1999 n. 488 e s.m.i. che attribuisce al Ministero dell’Economia e 
delle Finanze la funzione di stipulare convenzioni con le quali le imprese fornitrici presceltesi impegnano ad accettare, 
sino a concorrenza della quantità massima complessiva stabilita dalla convezione ed ai prezzi e condizioni ivi previsti, 
ordinativi di fornitura di beni e servizi; 
 
VISTO il D.M. 24 febbraio 2000 con cui il predetto Ministero conferisce alla Concessionaria Servizi Informativi Pubblici- 
Consip S.p.A. l’incarico di stipulare convenzioni e contratti quadro per l’acquisto di beni e servizi per conto delle 
Amministrazioni dello Stato; 
 
VISTO l’art. 58, comma 1 della legge 23 dicembre 2000, n. 388 che disciplina il sistema delle convenzioni confermando 
che le stesse sono stipulate dalla società Consip SpA per conto del Ministero dell’Economia e delle Finanze; 
 
VISTO il decreto legislativo del 18 aprile 2016, n. 50 recante “Codice dei contratti pubblici”; 
 
VISTO il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” 
convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120 e in particolare il Capo I del Titolo I rubricato 
“semplificazioni in materia di contratti pubblici”; 
 
VISTE le Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del citato decreto legislativo n. 50 del 2016, recanti “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 
del 26 ottobre 2016 e aggiornate alla legge 14 giugno 2019, n. 55 di conversione del decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32 
con delibera del Consiglio dell’Autorità n. 636 del 10 luglio 2019; 
 
VISTO il decreto legislativo 14 settembre 2015 n. 149 recante “Disposizioni per la razionalizzazione e la semplificazione 
dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione della legge 10 dicembre 2014, n. 183” con 
il quale è stata istituita l’Agenzia denominata Ispettorato Nazionale del Lavoro; 



 
Ispettorato Territoriale del Lavoro di Terni-Rieti 

 

 
 
Sede di Rieti: Via Fundania, snc Torre A 

02100 Rieti (RI) – Tel. 0746 28151 
Sede di Terni:Viale F. Turati, 18/20 

05100 Terni (TR) – Tel. 0744 036301 
 

 

 

Ispettorato Territoriale del Lavoro di Terni-Rieti 
 
 

 
Sito web: www.ispettorato.gov.it 

E-mail: itl.terni-rieti@ispettorato.gov.it 
Pec: itl.terni-rieti@pec.ispettorato.lavoro.gov.it 

 

 

 
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 26 maggio 2016, n. 109 con il quale è stato emanato il regolamento 
recante approvazione dello Statuto dell’Ispettorato nazionale del lavoro; 
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 23 febbraio 2016, registrato alla Corte dei conti il 9 giugno 
2016 al n. 1577, recante l’organizzazione delle risorse umane e strumentali per il funzionamento dell’Ispettorato 
nazionale del lavoro, così come modificato, agli articoli 2 e 6, dal decreto direttoriale n. 22 del 6 aprile 2020; 
 
VISTO il conferimento dell’incarico della titolarità dell’Ispettorato territoriale del lavoro di Terni-Rieti al Dott. Giuseppe 
Diana, con Decreto n.66 del 16.03.2022 della Direzione Centrale identità professionale, pianificazione e organizzazione; 
 
VISTO il bilancio dell’Ispettorato nazionale del lavoro e il budget assegnato alla Direzione centrale risorse umane, 
finanziarie e logistica per l’esercizio finanziario 2023, nonché il bilancio pluriennale 2023-2024; 
 
RILEVATO che è in scadenza (31.07.2023) il contratto con AGSM ENERGIA S.p.A. stipulato a seguito di adesione alla 
convenzione Consip “Energia Elettrica 18” - lotto 11 - effettuata con ordinativo di fornitura n. 6444562 dell’ 08.11.2021  
e relativo alla fornitura di energia elettrica per gli uffici dell’ITL sede di Rieti;  
 
VISTA la Convenzione Consip attualmente attiva per la “fornitura di energia elettrica e dei servizi connessi per le 
Pubbliche Amministrazioni - edizione 20” a prezzo variabile opzione verde, stipulata tra Consip S.p.A. - per conto del 
Ministero dell’Economia e Finanze – ed ENEL ENERGIA SPA, aggiudicataria della fornitura per il lotto n. 11 (Lazio esclusa 
provincia di Roma); 
 
RITENUTO di aderire, con decorrenza 1° agosto 2023 e per dodici mesi, alla predetta Convenzione per la fornitura di 
energia elettrica a prezzo variabile, opzione green, destinata all’unità immobiliare della sede dell’Ispettorato territoriale 
del lavoro di Terni-Rieti ubicata in Rieti, Via Fundania snc, Torre A, primo e secondo piano; 
 
RITENUTO, quindi, per le ragioni esposte ai punti che precedono, di aderire alla citata Convenzione mediante un 
ordinativo di fornitura per un quantitativo stimato totale di 38.000 Kwh annuali, da erogare con bassa tensione; 
 
ATTESO CHE come previsto dalla suddetta Convenzione “Energia Elettrica - edizione 20”, il corrispettivo dovuto verrà 
calcolato sulla base dell’effettivo consumo di energia elettrica che potrà divergere dal quantitativo stimato; 
 
 

DETERMINA 
 
• di individuare gli elementi essenziali ed approvare la procedura per l’affidamento del servizio di fornitura di energia 
elettrica destinata all’unità immobiliare della sede dell’Ispettorato territoriale del lavoro di Terni-Rieti ubicata in Rieti, 
Via Fundania snc, Torre A, primo e secondo piano per la durata di 12 mesi, attraverso l’adesione alla Convenzione 
“Energia Elettrica - edizione 20 Lotto 11”, opzione verde, stipulata da Consip S.p.A. - per conto del Ministero 
dell’Economia e Finanze - e che prevede ENEL ENERGIA SPA  quale Fornitore; 
 
• che il relativo ordine d’acquisto sarà inviato ad ENEL ENERGIA SPA S.p.A. per la fornitura, a prezzo variabile, di un 
quantitativo complessivo stimato di 38.000 Kwh annuali, da erogare in bassa tensione, con potenza contrattuale di 30 
Kw, di potenza impegnata e potenza disponibile come da contatori presenti; 
 
• che il corrispettivo dovuto verrà calcolato sulla base dell’effettivo consumo di energia elettrica che potrà divergere dal 
quantitativo stimato; 



 
Ispettorato Territoriale del Lavoro di Terni-Rieti 

 

 
 
Sede di Rieti: Via Fundania, snc Torre A 

02100 Rieti (RI) – Tel. 0746 28151 
Sede di Terni:Viale F. Turati, 18/20 

05100 Terni (TR) – Tel. 0744 036301 
 

 

 

Ispettorato Territoriale del Lavoro di Terni-Rieti 
 
 

 
Sito web: www.ispettorato.gov.it 

E-mail: itl.terni-rieti@ispettorato.gov.it 
Pec: itl.terni-rieti@pec.ispettorato.lavoro.gov.it 

 

 

 
• che la spesa per l’adesione alla Convenzione Consip più sopra specificata, sarà a carico del bilancio dell’Ispettorato 
nazionale del lavoro – Conto U.1.03.02.05.004 “Energia Elettrica”, che presenta la necessaria disponibilità; 
 
• che il suddetto importo sarà impegnato sul predetto conto del bilancio dell’Ispettorato nazionale del lavoro - esercizi 
finanziari 2023 e seguenti; 
 
• di associare alla procedura di affidamento il seguente CIG derivato: Z943B72052 
 

• che con riferimento al Regolamento 27 aprile 2016 n. 2016/679(UE) - (GDPR) - informativa sul trattamento dei dati 
personali - i dati personali dell’operatore economico saranno trattati dall’INL, con sede in Roma, Piazza della 
Repubblica 59, in qualità di Titolare del trattamento, esclusivamente e limitatamente a quanto necessario per lo 
svolgimento della presente procedura e unicamente ai fini della stipula e gestione del contratto. L’INL tratterà i dati 
personali dell’operatore economico con le modalità di cui al modulo di informazioni (INLGDPR04), consultabile 
nell’apposita pagina del sito istituzionale (www.ispettorato.gov.it/it-it/pagine/privacy.aspx). Il mancato rilascio dei 
dati personali comporta l’impossibilità per l’operatore di accedere alla suddetta procedura di affidamento del servizio. 

 
Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, di cui all’art. 31 D. Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. ii., relativamente 
ai compiti connessi al presente affidamento, ad eccezione di quelli affidati ad altri organi o soggetti e ss. mm. ii., è la 
Dott.ssa Silvia Marinetti, in possesso dei requisiti prescritti dal D. Lgs. 50/2016, dalle richiamate Linee Guida ANAC n. 3 
e di cui è verificata l’assenza di situazioni di incompatibilità; 
 
Terni-Rieti, 08/06/2023 
 
 
                                                                                                IL DIRETTORE   
                                             Giuseppe DIANA 
 

 
Documento firmato digitalmente secondo le indicazioni sulla dematerializzazione ai sensi e per gli effetti degli articoli 20 e 21 del D. Lgs. 7 marzo 2005, 
n. 82 “Codice dell’Amministrazione Digitale”. 

 
 
 


		2023-06-14T15:43:15+0200
	Giuseppe Diana


		2023-06-15T12:44:36+0200
	Terni
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_TR-RI.DETERMINE.R.0000132.15-06-2023




